
 
 

HOTĂRÂREA   NR.39  
Din 17.04.2024 

 
privind aprobarea contului de  incheiere  al exercitiului bugetar  

al comunei Saniob pe  anul 2023 

Având in vedere: 

 raportul Compartimentului Contabilitate-Buget la proiectul de hotarare privind aprobarea contului de. 
incheiere a exercitiului bugetar pe anul 2023 al comunei Saniob;  referatul de aprobare al primarului la 
proiectul de hotarare privind aprobarea contului de incheiere a exercitiului bugetar pe anul 2023; 
raportul de avizare  al comisiei buget - finante la proiectul de hotarare privind aprobarea contului de 
incheiere a exercitiului bugetar pe anul 2023; 

În baza: 

 prevederile art.60 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 prevederile cap.2 din Ordinul nr. 5389/2023 pentru aprobare Normelor metodologice privind 
încheierea exercițiului bugetar al anului 2023. 
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Sâniob adoptă prezenta, 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. - Se aproba contul de încheiere al exercitiului bugetar al comunei Sâniob pentru anul financiar 2023, 

după cum urmează: 

 

   Veniturile Comunei Sâniob la 31.12.2023 au fost de 8.435 mii lei. 

                                                                    Din care; 

Venituri: 

Sectiunea de functionare  4.492 mii lei 

Sectiunea de dezvoltare   3.943 mii lei 

  

Cheltuielile totale au fost  în valoare de 8.128 mii lei 

                                                                     Din care; 

Cheltuieli 

Sectiunea de functionare    3.567 mii lei 

Sectiunea de dezvoltare     4.561 mii lei 

 

Executia Bugetara la 31.12.2023 are  un excedent  in valoare de 307 mii lei. 

 

Art. 2. - Prezenta hotărâre se comunica cu: 

- Primarul comunei Saniob,  

- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor,  

- Compartimentul financiar-contabil; 

- Afisare site-ul propriu ; 

 
          Presedinte de ședință                                                            Contrasemnează 

           Istvan-Matyas KISS                                                    SECRETAR GENERAL 

                                         Maria-Elena MELA   

 
 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție 

 


